ista contigerit, piperis triti grana XXX cum sext. uini ueteris tepefacto faucibus digeres ; herbam quoque thymum tritam cum uino si dederis, prodesse creditur), qui pourraient être dus à un abrégement de Pélagonius.

Veg. *mulom.* 2,148 sur la morsure de chien enragé est puisé à deux sources : la première est Chiron 515, dont les informations proviennent d'une longue tradition. Végèce (*mulom.* 2,148,1) rajoute l'hydrophobie, dont l'absence chez Chiron peut venir d'une lacune de la transmission, à moins que Végèce complète sa source par un signe bien connu des médecins⁴¹. Les informations complémentaires sur le métal du cautère (préférence donnée au cuivre, cf. aussi *mulom.* 1,14,3 ; 1,28,3 ; 2,6,11 ; 2,48,11 ; 2,61,1,...) ou sur le fait d'attraper le chien mordeur (*Quodsi canem ipsum occidere potueris ; cf. Plin. nat.* 29,99) n'ont rien d'original⁴².

Chiron 515

Canis rabiosus si quod iumentum morderit, et ipse qui morsus est, siue homo siue iumentum facile rabiabit.

Sic eum curato. Eum locum cauteriis urito et loco tenebroso (tenebricoso B) eum habeto et sic eum adaquabis in tenebris, ne aquam uideat, et iecur eius canis coctum escam dato,

et feni flos commures cum uetere axungia (aut exungia B) et ad morsum ponis. Sanum fiet.

Veg. *mulom.* 2,148

1 Canis rabiosi morsus et iumentis et hominibus exitium consuevit inferre usque eo ut ipsos qui contacti fuerint hydrophobos faciat et conuertant in rabiem.

Qui hac ratione curantur : locum qui morsus est, ferreis uel quod utilius est cuprinis cauteriis urito ; in loco tenebroso eum constituito. Sic eum adaquabis in tenebris ne aquam uideat. Quodsi canem ipsum occidere potueris, iecur eius coctum ad manducandum dabis uel detritum faucibus digeres. Faeni quoque flos combures et cum axungia ueteri deteres et ad morsum adpones : salutare remedium est.

tenebroso W NP Ve AQ: -bricoso L F ||
detritum W NP VeF AQ: tri- L || digeres
Lom. : de- L digeris W VeF AQ dato NP.

⁴¹ Scrib. Larg. 171,1, *Qui cum accidit, summo cruciatu ad mortem eos compellit, quos ob ante dictam causam hydrophobos Graeci appellant ; Cels. 5,27,2C, Solet... aquae timor nasci (hydrophobas Graeci appellant) ; Plin. nat. 25,17, pauorem aquae potusque omnis adferens odium ; Philum. 1,1. Gaide 1998, 30-31.*

⁴² Plin. *nat.* 29,98, cendre de la tête de chien mordeur sur la plaie pour éviter l'hydrophobie ; Plin. *nat.* 29,99, foie du chien mordeur lui-même à donner à manger, « Ce qui est le plus utile, c'est le foie du chien enragé qui a mordu et que l'on fait manger cru, si possible, sinon, cuit » ; Plin. *nat.* 29,100 et 101 (foie cru de chiots : voir Gaide 2001, 109) ; Diosc. *mat. med.* 2,47 ; *eup.* 2,120,1.